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1. ÚVOD

K sepsání diplomové práce jsem si zvolil téma management a marketing sportovrú akce,

a to z několika důvodů. Myslím si, že se dobře shoduje s oborem, který jsem si vybral ke

studiu, a kterým se chci i nadále zabývat ve svém budoucím povolání. Druhým aspektem,

který mě ovlivnil je fakt, že danou sféru považuji za velmi zajímavou, popřípadě i lukrativní a

chtěl bych hlouběji proniknout do její problematiky a poznat teoreticky i prakticky veškeré

zákonitosti spojené s organizací sportovních akcí. Jelikož se již velmi dlouho pohybuji

v tenisovém prostředí, jako příklad uvedu mezinárodní tenisový turnaj ECM Prague Open.

Nejen, že se tento podnik koná v Praze na štvanickém ostrově, kde jsem celé své mládí

působil, ale také je největší tenisovou akcí pořádanou na našem území. Proto považuji tuto

volbu za vhodnou a adekvátní.

Sport jako fenoménjedenadvacátého století prožívá v očích veřejnosti neustálý boom.

Ovšem popularita jednotlivých sportovních odvětví se v různě dlouh)·ch časových etapách

mění. To je způsobeno několika faktory. Jedním z hlavních je úspěch reprezentantů na

světové scéně. Lidé, ať již provozují sport na vrcholové úrovni, výkonnostní, rekreační nebo

jsou pouze pasivrúmi diváky, potřebují mít své vzory, kterým se chtějí přiblížit, překonat je, či

jim pouze fandit u televizních obrazovek nebo přímo na sportovištích. Pokud nějaký

sportovec dosáhne významného úspěchu nebo se po delší dobu pohybuje v absolutní světové

špičce, stává se tento sport populárnější a jeho atraktivita vzrůstá. Pokud tedy chce

organizátor uspořádat sportovní akci, která vzbudí zájem v očích veřejnosti, a tím se stane

úspěšnou a výdělečnou, je vždy lepší zvolit takový sport, který má v dané zemi svou hvězdu a

tím pádem se těší všeobecnému zájmu. Musím též zmínit, že žádná sportovní akce se nemůže

uskutečnit bez participace partnerů, kteří poskytují organizátorovi potřebné finanční

prostředky a za to očekávají odpovídající protislužby.

Tenis u nás sice v současnosti lehce ustoupil ze slávy, kterou prožíval za dob Jana

Kodeše, Ivana Lendla či Petra Kordy, ale i tak máme skvělé hráče jako jsou Tomáš Berdych a

Nicole Vaidišová, kteří mohou motivovat mládež a přivést k tenisu nové talenty. K tomu

může dopomoci také pořádání významné tenisové akce jako je ECM Prague Open.
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Při volbě tématu a následném vytyčení cílů diplomové práce bych chtěl postupovat tak,

abych nejen splnil zadaný úkol, ale také vytvořil smysluplný projekt, jehož návrhy budou

skutečně realizovatelné a který bude sloužit přinejmenším jako inspirace pro organizátora

této akce. Jelikož jsem se před dvěma lety stal součástí týmu starajícího se o hladký průběh

turnaje, mám na této práci i vlastní zájem. Přestože z reakce veřejnosti je zřejmé, že kvalita a

image této akce rok od roku vzrůstá, je zde neustále velký prostor pro potenciální zlepšení.
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2. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je vytvořit projekt zabývající se managementem a

marketingem jednoho z největších tenisových turnajů na našem území, ECM Prague Open na

léta 2009-2011, konkrétně se budu zabývat analýzou dosavadních silných a slabých stránek a

prezentací návrhů na potenciální zlepšení pro nadcházejících ročníky.

2.2. ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíle diplomové práce se člení do následujících bodů:

• Teoreticky vymezit pojmy marketing a management a pojmy s nimi spojené,

zaměřené převážně na sportovní tématiku

• Vybrat vhodné metody a prostředky pro náležité zpracování daného tématu

• Analyzovat průběh dosavadních ročníků turnaje

• Vytvořit projekt pro nadcházející ročníky zaměřený na eliminaci slabých stránek a

návrhy potenciálních zlepšení
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. MANAGEMENT

3.1.1. VYMEZENÍ POJMU MANAGEMENT

Termín management pochází z anglického jazyka a jeho překladu nejlépe odpovídá český

výraz "řízení", avšak nejedná se pouze o funkci řízení lidských zdrojů jako takových, ale

především o ucelené řízení samotného podniku se všemi jeho náležitostmi.

P. F. DRUCKER (1974) říká: "Výklad pojmu management je zvláště nesnadný.

Především jde o pojem specificky americký a je obtížné ho výstižně přeložit do ostatních

jazyků, dokonce i do britské angličtiny. Označuje nejen funkci, ale také lidi, kteří ji

vykonávají. Označuje nejen sociální postavení, ale také odbornou disciplínu a obor studia."

(4,s.5)

Snaha o co nejpřesnější a nejvýstižnější výklad slova "management" vedla mnoho autorů

k sepsání velkého množství definic ve svých publikacích. Proto jsem několik základních

definic od různých autorů vybral hned na úvod.

Podle E. ČÁSLA VOVÉ (2000) je možné tyto autory rozdělit do 3 odlišných skupin podle

toho, zda jejich definice kladou důraz na:

vedení lidí

specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky

předmět studia a jeho účel

Mezi autory zaměřující se ve své definici především na význam vedení lidí jsou např.

Američané H. KOONTZ aH. WEIHRICH (1993), kteří říkají: "Management je proces

vytváření a udržování určitého prostředí, ve kterém jednotlivci, pracující společně ve

skupinách, efektivně uskutečňují zvolené cíle." (7 ,s.28)

-ll -

Pojetí druhé skupiny, tedy autorů kladoucí důraz na specifické funkce prováděné

řídícími pracovníky uvedu např. amerického autora K. H. CHUNGA (1987), který definuje

pojem management takto: "Management je proces plánování, organizování, vedení a kontroly

organizačních činností, zaměřených na dosažení organizačních cílů." (6,s.28)

Poslední skupinu, zdůrazňující management jako předmět studia a jeho účel, zastupuje

svou definicí např. Američan S. P. ROBBINS (2004). který říká: "Management je oblast

studia, která se věnuje stanovení postupů, jak co nejlépe dosáhnout cíle organizace." (ll ,s.l O)

" 3.2. MANAZER

3.2.1. VYMEZENÍ POJMU MANAŽER

Manažer je člověk, vykonávající řídící funkce. Podle ČÁSLAVOVÉ (2000) se role

manažera stále více vyvíjí díky rozvoji podnikatelsky orientovanému chování celé organizace.

Aby organizace fungovala efektivně a dosahovala předem stanovených cílů, musí manažer,

jakožto řídící pracovník této organizace zvládat kvalitě plnit množství náročných rolí a úkolů.

(2, s. ll)

3.2.2. MANAŽERSKÉ ČINNOSTI (FUNKCE)

L. VODÁČEK, O. VODÁČKOVÁ (1994) tvrdí, že: "Manažerské funkce jsou typické

činnosti, které vedoucí pracovník, neboli manažer vykonává ve své práci." (15,s.38)

Předpokladem pro úspěšné plnění cílů organizace je soulad těchto manažerských funkcí.

Za zakladatele koncepce manažerských funkcí je považován Francouz H. FA YOL, který již

v roce 1916 definoval pět hlavních manažerských funkcí:

plánování

organizování

přikazování

koordinace
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K tomuto členění ještě později přibyly dvě další doplňující funkce, které defmoval

Angličan L. F. URWICK, a to:

zkoumání

komunikace

V následujících letech byly tyto funkce dalšími autory obměňovány a doplňovány. Jedním

z nejrozšířenějších a nejčastěji používaných rozčlenění manažerských funkcí vypracovali ve

své studii autoři H. KOONTZ aH. WEIHRICH (1993) (7, s.31-32). Jedná se o funkce:

plánování (planning)

organizování ( organizing)

výběr a rozmístění pracovníků (staffing)

vedení lidí (leading)

kontrola ( control)

Těmto manažerským funkcím se říká sekvenční manažerské funkce, a to proto, že na

sebe přesně navazují a realizují se postupně. Všechny tyto funkce tvoří dohromady komplex a

při podnikání není možné jakoukoliv z nich vypustit.

Sekvenční funkce jsou dále doplněny tzv. průběžnými manažerskými funkcemi,

kterými jsou:

analyzování řešených problémů (analysis)

rozhodování ( decision making)

implementace a koordinace (implementation, coordination)


[…]


sportovní akce. Především bych chtěl poukázat na fakt, že v české literatuře neexistuje žádná

publikace popisující pořádání sportovních akcí. Proto jsem byl nucen využít k tomuto účelu

amerického autora Jerryho Salomona, jehož dílo ,,An Insider 's Guide To Managing Sporting

Events" přesně zahrnuje zmiňované téma. Bohužel zatím nebylo přeloženo do českého jazyka.

Na teorii jsem navázal praxí, když jsem v analytické části důkladně popsal organizaci

největšího tenisového turnaje v České republice ECM Prague Open, každoročně konaného

v Praze na ostrově Štvanice. Zde jsem využil možnost částečně se podílet na koordinaci akce,

což mi pomohlo načerpat cenné zkušenosti a lépe se dostat ke zdroji informací. Poté, co jsem

detailně rozebral průběh posledního konaného ročníku 2008, přešel jsem plynule ke stěžejní

části mé práce. Tu tvoří projekt zpracovaný pomocí analýzy SWOT a rozdělený do dvou

částí. V první jsem stručně poukázal na současné přednosti a slabiny turnaje, v druhé pak

prezentoval vlastní návrhy na zlepšení, které by dle mého názoru mohly pozvednout úroveň

celé akce. Přidal jsem i přibližnou kalkulaci u jednotlivých položek, aby bylo zřejmé, kolik

finančních prostředků by bylo nezbytné pro daný návrh vydat. V závěru jsem nezapomněl

zmínit také hrozby, kter)·m musí turnaj čelit a které je nutné co největší míře eliminovat.

Jelikož turnaj ECM Prague Open má za sebou již osm více či méně úspěšných let a

organizátoři již za tuto dobu nabrali potřebné zkušenosti, valná většina nedostatků byla

postupem času odstraněna. Nebylo pro mě tudíž jednoduché přijít s velkým množstvím

nových a efekthních nápadů. Avšak přesto jsem z předcházejících ročníků vypozoroval

několik nedostatků a absencí, díky kterým turnaj ztrácí na neustálém progresivním vývoji.

Návrhy prezentované v této práci bych rozdělil do dvou skupin, a to na ty, které jsou

realizovatelné v krátkém časovém horizontu (do nadcházejícího ročníku) a ty, které jsou

realizovatelné v delším časovém horizontu (dvou a více let). Prioritu u první skupiny, s kterou

je nejvíce spojen možný budoucí progres, vidím především v péči o diváky. Konkrétněji mám

na mysli nové parkovací prostory, kter}'chje stále nedostatek, a také zajištění kyvadlové

dopravy. Další služby jako je stánková vesnice nebo zábavní zóna nejsou podle mého názoru
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tak stěžejní a pokud bychom vycházeli z omezeného rozpočtu, odsunul bych jejich realizaci

prozatím do pozadí. Za mnohem důležitější považuji přístavbu venkovních V.I.P. prostorů,

jelikož partneři jsou společně s diváky druhou skupinou osob, na jejichž participaci závisí

existence celé akce. Luxusně vybavené V .LP. stany umístěné na dobře zvoleném místě

s výhledem na tenisová klání mohou přilákat jak nové partnery, tak přimět ty stávající

k navýšení poskytnutých finančních prostředků, což je klíč k budování úspěšného podniku.

Druhou skupinu návrhů tvoří především architektonické úpravy. Jedná se jak o celkovou

rekonstrukci areálu, revitalizaci ostrova, stavbu dalších dvorců, tak o zastřešení centrálního

tenisového dvorce a další. Tyto projekty sice uvádím jako možné příležitosti, ale jejich

realizace závisí na velkém množství faktorů a organizátor vlastně nemá příliš velkou šanci

ovlivnit jejich průběh. Je ovšem jasné, že pokud by skutečně došlo např. k pořádání OH 2020

v Praze a Štvanice by se stala hostitelem olympijského tenisového turnaje, nejen, že by došlo

k absolutní přestavbě a modernizaci celého areálu, ale ještě navíc k získání neocenitelného PR

a celosvětového kreditu. To by byla pro ECM Prague Open ta nejlepší reklama.

Jako dva základní subjekty, na které je nezbytné směřovat svou pozornost především,

jsem tedy označil diváky a partnery. Pokud se organizátorovi podaří obě tyto skupiny lidí

zaujmout a zajistit pro ně co nejkvalitnější prostředí a služby, je na nejlepší cestě k vytvoření

celosvětově považované sportovní akce. Proto doufám, že i moje práce může být pro osoby

z vedení pražského turnaje jistou inspirací a třeba se v budoucnu dočkáme toho, že se na

Štvanici bude konat obrovský světově proslulý tenisový turnaj s obsazením těch nejvýše

postavených hráčů. Je však nutné jít krok za krokem, nechat se inspirovat od těch nejlepších

a neustále přicházet s novými nápady.
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1/<.,!ná vstupenka

IS Čl.!Z KOLOS:::'JtA

EC~ _ _p,AC UE
O PEN.i)11

r'"ndi!lf
~B. dubna 2008

cena vstu J,. .. Jnl:~
·;(etně DPH

100,- Kč
kontrolní kuprn

EC~AGUE
O PE N.0n

Nedele
3. kcětna 2008
cena vstupenky
~-~etn,;;. DPH

150,- Kč
itoat~~l l ni ~ ~.:.-pcm
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ECM ·
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OPEN,08

Pr •dp.od>ij v;tup•,.,,,-.v t<-1.: 775 o·,:2 !>9<;
www.ecmprilguffipen.cz
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HU-.'tt l PAITNEAI

ECM PRAGUE OPEN /08 PS.l

© IF)<I! I&

liD
AEALTI~iC

B1núer·

JOSAo,r.o,

1 a--'·--· I!J
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'1- Ji. I f .::,!l l ..,lf • ~~ ~ I.,"" ~ ·• if

I..J.r' ~' - $.. •• ~ .~ ~~ ?:1 ~ ',!. 1 },J: W.t
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