## Posudek oponenta

Diplomová práce Petra Šavrdy „Management a marketing sportovní akce: tenisového turnaje ECM Prague Open – projekt na léta 2009-2010“ je zpracována na 93 stranách textu a obsahuje 14 příloh. Formálně je členěna do osmi částí. Jejím cílem bylo na základě analýzy minulých ročníků vytvořit projekt na zdokonalení zajištění uvedené akce pro léta 2009-2010.

V úvodu autor zdůvodňuje volbu tématu i konkrétní sportovní akce. Vzhledem k jeho zkušenostem i přímé účasti při organizaci turnaje a také zkušenostem „hráčským“ považují tuto volbu za výhodu. Téma je aktuální, vzhledem k popularitě tenisu i potřebě zkvalitňovat zabezpečení a prezentaci podobných akcí v budoucnu.

Ve druhé kapitole autor seznamuje čtenáře se základními pojmy, jako jsou management a marketing a jejich specifikací ve sportovním prostředí.

V analytické části podává podrobný přehled o zajištění turnaje v minulosti. Fakta jsou přehledně řazena do textu a vhodně čtenáři prezentována. Jde zde jen o popisnou analýzu bez hodnotícího hlediska (až na výjimky). Vzhledem ke struktuře práce to akceptují, protože v následující projektové části autor vychází ze SWOT analýzy, kde se pokouší i o vlastní interpretaci a hodnocení. Součástí projektu jsou i návrhy autora na zlepšení zajištění akce v budoucnu včetně předběžné kalkulace nákladů. Uvedené metody odpovídají typu a zaměření díla a považují je za vhodně zvolené.

Práce je doplňována obrázky, které ji vhodně oživují a činí zajímavější. V příloze je i dostatek dalších artefaktů a fotografií týkajících se turnaje, které dokreslují jeho pozadí a umožňují tak čtenáři vytvořit si konkrétnější představu o celé sportovní akci.

Diplomová práce působí kompaktně a přehledně. Způsob, jakým autor řadil poznatky do textu i práce s literaturou vypovídají o jeho poctivém přístupu v průběhu zpracování práce, získaných vědomostech i zkušenostech. Nechybí zde ani vlastní přínos a názor, inspirativní návrhy a myšlenky. K terminologii ani koncepci práce nemám zásadní připomínky a práci doporučuji k obhajobě. Drobné dvě připomínky uvádím níže, stejně jako dotazy k obhajobě.

Připomínky:

Str.12 dole - autor píše o pěti manažerských funkcích, uvedeny jsou čtyři ...?

Str.44 termín „tenisová špička“ – jak lze říci lépe/spisovně?

Otázky k obhajobě:

Jak (na základě čeho) jste vybíral a formuloval jednotlivé „příležitosti“ a „hrozby“ ve SWOT analýze pro uvedený tenisový turnaj?

Jak vznikl název „minigrandslam“ a kdo je jeho původcem?

Podle jakého klíče byla volena/určována tzv. „hvězdná jména“ uváděná na str.45-47?

Jak hodnotíte současnou mediální prezentaci tenisu v ČR?

Další drobné dotazy uplatním při obhajobě práce.

V Praze 12.9. 2008

Mgr. Tomáš Kočib
Oponent práce